



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**EDITAL DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023**

**REGISTRO DE PREÇOS 031/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO**

**N° 078/2023**

**OBJETO:**

**REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA, conforme especificações do Termo de Referência.**

**DATA: 18/10/2023**

**HORA: 08:00 h**

**TIPO: Menor Preço por Item**

**LOCAL: Sala do Departamento de Licitações e Contratos Praça do Santuário, nº 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza MG.**



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### 1 – DO PREÂMBULO:

**1.1.** O Município de Cruzeiro da Fortaleza MG, através da Comissão Permanente de Licitações, com endereço na Praça do Santuário, nº 1373 – Centro, torna público, para conhecimento dos interessados em geral, que na Sala de Sessões de Licitações, situada no endereço acima, será realizada licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a contratação do(s) objeto(s) abaixo descrito(s). A Licitação será regida pelo Decreto nº 15/2014 de 32 de setembro de 2014 do Poder Executivo de Cruzeiro da Fortaleza, Decreto Municipal nº 657/2023, no que couber pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei nº 8.883/94, pela Lei 10.520/02, e as demais cláusulas e condições constantes deste Edital.

**1.2.** Os Documentos exigidos na presente licitação deverão ser distribuídos **OBRIGATORIAMENTE em 02 (dois) ENVELOPES DISTINTOS**, da seguinte forma:

**1.2.1. ENVELOPE I – PROPOSTA COMERCIAL;**

**1.2.2. ENVELOPE II – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO;**

**1.3.** Os envelopes deverão ser entregues separados, lacrados, até às 08:15 horas do dia 18/10/2023, no endereço acima, ou no mesmo local e hora, ou no primeiro dia útil subsequente, na hipótese de não haver expediente ou motivo de força maior na data marcada para realização desta licitação. O credenciamento ocorrerá a partir das 08:00 horas, estendendo até as 08:15 horas. A abertura dos envelopes iniciará às 08:20 horas.

**1.4.** O Pregoeiro Oficial desse certame é o Senhor RODRIGO JUNIOR DOS SANTOS, auxiliado por Gabriela Pereira Marília Braga Costa, integrantes da Equipe de Apoio, conforme designados pelo Decreto nº 657/2023.

**1.5.** Integram este Edital, independentemente de transcrição:

**1.5.1. Anexo I - Formulário Padronizado de Proposta;**

**1.5.2. Anexo II – Minuta da Ata de Registro de Preços;**

**1.5.3. Anexo III - Modelo de Carta de Credenciamento;**

**1.5.4. Anexo IV - Modelo de Declaração de que cumpre as Leis Trabalhistas;**

**1.5.5. Anexo V - Modelo de Declaração de que cumpre os Requisitos de Habilitação;**

**1.5.6. Anexo VI - Modelo de Declaração de ME ou EPP;**

**1.5.7. Anexo VII - Modelo de Declaração de Acesso aos Documentos do Certame**

**1.5.8. Anexo VIII - Modelo Declaração de Superveniência de Fatos Impeditivos;**

**1.5.9. Anexo IX - Termo de Referência.**

### 2. DO OBJETO:

**2.1.** O(s) objeto(s) da presente Licitação: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**, conforme especificações do Termo de Referência.

### 3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NO CERTAME:

**3.1.** Esta licitação é destinada à participação exclusiva de **Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e compatíveis com o ramo de atividade pertinente ao presente certame**, desde que os interessados atenderem a todas as exigências constantes deste Edital, que poderá ser adquirido impresso no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza Estado de Minas Gerais Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG – Cep: 38735-000 – Tel.: (34) 3835-1222 no horário compreendido entre 07h00min às 11h00min e 12h00min às 16h00min, em dias úteis. Os interessados poderão obter o edital, ainda, por download através do site oficial da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza ([www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br](http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br)), ou via e-mail solicitados no [licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br](mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br), caso em que os interessados devem encaminhar solicitação com os dados da licitante (inclusive e-mail), em papel timbrado, assinada pelo responsável.

**3.2.** Não serão admitidas a esta licitação empresas sob a forma de consórcio, empresas suspensas de contratar com o Município de Cruzeiro da Fortaleza ou impedidas de licitar com a Administração Pública, bem como as que estiverem em regime de falência ou concordata.

### 4. DO CREDENCIAMENTO:



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**4.1.** No dia, hora e local designados para recebimento dos envelopes, cada licitante far-se-á representar por seu titular, ou pessoa devidamente credenciada, e somente estes poderão atuar na formulação de propostas e na prática dos demais atos inerentes ao certame. No ato da Sessão Pública serão efetivadas as devidas comprovações quanto à existência dos necessários poderes para representação ou credenciamento através da apresentação dos documentos, **em original ou cópia**, conforme abaixo:

**4.1.1.** Se a licitante se fizer representar por seu **PROPRIETÁRIO, SÓCIO GERENTE OU SÓCIO ADMINISTRADOR** deverá este apresentar, para que se promovam as devidas averiguações quanto à administração e gerência da sociedade:

**4.1.1.1. Carteira de Identidade** ou documento equivalente (com fotografia);

**4.1.1.2. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social** em vigor **original ou cópia**, visando a comprovação da condição do titular para delegar poderes ao representante a ser credenciado;

**4.1.1.3. Declaração de que atende a todas as exigências habilitatórias**, nos termos do subitem 6.4, podendo ser utilizado o modelo anexo (**Anexo V**);

**4.1.1.4. Declaração de acesso aos documentos do certame**, conforme modelo do anexo (**Anexo VII**);

**4.1.1.5. Declaração de que se trata de empresa ME/EPP**, conforme modelo do anexo (**Anexo VI**);

**4.1.1.6. Declaração de Superveniência de Fatos Impeditivos**, conforme modelo do anexo (**Anexo VIII**);

**4.1.2.** Caso seja designado **OUTRO REPRESENTANTE**, deverá se credenciar, sendo imprescindível, para que o credenciamento seja aceito, sendo necessária a apresentação dos seguintes documentos:

**4.1.2.1. Carteira de Identidade** ou documento equivalente (com fotografia);

**4.1.2.2. Procuração ou Carta de Credenciamento (Anexo III)**, firmada pelo representante legal da licitante, nos termos do seu Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social;

**4.1.2.3. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social** em vigor **original ou cópia**, visando a comprovação da condição do titular para delegar poderes ao representante a ser credenciado;

**4.1.2.4. Declaração de que atende a todas as exigências habilitatórias**, nos termos do subitem 6.4, podendo ser utilizado o modelo anexo (**Anexo V**);

**4.1.2.5. Declaração de acesso aos documentos do certame**, conforme modelo do anexo (**Anexo VII**);

**4.1.2.6. Declaração de que se trata de empresa ME/EPP**, conforme modelo do anexo (**Anexo VI**);

**4.1.2.7. Declaração de Superveniência de Fatos Impeditivos**, conforme modelo do anexo (**Anexo VIII**);

**4.1.3.** Caso a licitante **opte por participar** da licitação sem credenciar representante, deverá apresentar para o Credenciamento os seguintes documentos:

**4.1.3.1. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social** em vigor **original ou cópia**, visando a comprovação da condição do titular para delegar poderes ao representante a ser credenciado;

**4.1.3.2. Declaração de que atende a todas as exigências habilitatórias**, nos termos do subitem 6.4, podendo ser utilizado o modelo anexo (**Anexo V**);

**4.1.3.3. Declaração de acesso aos documentos do certame**, conforme modelo do anexo (**Anexo VII**);

**4.1.3.4. Declaração de que se trata de empresa ME/EPP**, conforme modelo do anexo (**Anexo VI**);

**4.1.3.5. Declaração de Superveniência de Fatos Impeditivos**, conforme modelo do anexo (**Anexo VIII**);

**4.2.** Os documentos relativos ao Credenciamento deverão ser apresentados ao(à) Pregoeiro(a) para o devido credenciamento.

**4.3.** Ficam as licitantes cientes de que somente participarão da fase de lances verbais aquelas que se encontrarem devidamente credenciadas nos termos dos subitens anteriores. As licitantes que decidirem pelo envio dos envelopes, sem que se efetive o devido credenciamento do representante legal, somente participarão do certame com os preços constantes no Envelope de Proposta.

**4.4.** Será admitido apenas 01 (um) representante para cada empresa licitante credenciada ou apenas um representante por CNPJ, em se tratando de filial ou matriz, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma empresa credenciada.

**4.5** Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das empresas licitantes, será declarada aberta a sessão do Pregão, oportunidade em que não mais se aceitará novos licitantes, dando-se início ao recebimento dos envelopes contendo a Proposta Comercial e os Documentos de Habilitação, exclusivamente dos participantes devidamente credenciados.

## 5. DA PROPOSTA DE PREÇOS:



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**5.1.** O **Envelope I**, contendo os documentos relativos à Proposta de Preços, deverá ser apresentado devidamente lacrado e rubricado no fecho, e conter em sua parte externa, os dizeres:

- ENVELOPE I
- RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE
- PROPOSTA DE PREÇOS
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2023
- MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 024/2023

**5.1.1.** O **Envelope I**, deverá conter os seguintes documentos:

### 1) Para Proposta Comercial

- **Formulário Padronizado de Proposta** nos moldes do **Anexo I** contendo ainda:

a descrição detalhada do(s) objeto(s) licitado(o), não sendo aceita a expressão “e demais descrições conforme edital” ou outras análogas;

- Preço unitário do(s) item(ns) em real (R\$), em algarismos;
- Preço total do(s) item(ns) em real (R\$), em algarismos;
- Preço total da Proposta em real (R\$), em algarismos e/ou por extenso, prevalecendo o extenso em caso de divergência;
- Marca dos itens cotados;
- A Planilha de Quantitativos e Preços Unitários é parte integrante do **Anexo I** do presente Edital. Contudo, a licitante que desejar reproduzir as informações constantes do Formulário de Proposta do sistema de cotação de itens digital poderá assim o fazer, e apresentando também a **primeira folha da proposta** (folha de rosto) ou devendo ser preenchido os demais dados da mesma, constando a assinatura do representante legal da licitante e o CNPJ da mesma, local e data;

**Observação:** Os preços, expressos em moeda corrente nacional, devendo ser computado neste valor todos os tributos, tarifas e despesas de qualquer natureza incidentes sobre o(s) objeto(s) licitado(s). A omissão de qualquer despesa necessária à perfeita realização do objeto deste será interpretada como não existente ou já incluída nos preços, não podendo a licitante pleitear acréscimo após a abertura das propostas.

**5.2.** Não serão levadas em consideração quaisquer ofertas que não se enquadrem nas especificações exigidas neste Edital;

**5.3.** A licitante deverá indicar o CNPJ do estabelecimento (matriz/filial) que emitirá a Nota Fiscal no Formulário Padronizado de Proposta (**Anexo I**);

**5.4.** Serão aceitas Propostas cujos valores não ultrapassem as **02 (duas)** casas decimais;

**5.5.** O prazo de validade da proposta comercial será de **60 (sessenta) dias**;

**5.6.** Serão corrigidos automaticamente pelo Pregoeiro quaisquer erros de:

**a)** de soma e/ou multiplicação;

**b)** falta de data e/ou rubrica da proposta poderá ser suprida pelo representante legal presente à reunião de abertura dos envelopes de “propostas de preços” com poderes para esse fim;

**c)** A falta do CNPJ e/ou endereço completo poderá também ser preenchida pelos dados constantes dos documentos apresentados dentro do envelope de “documentos para habilitação”.

**5.7.** A participação do presente certame, implica no reconhecimento e aceitação das cláusulas e condições nele contidas.

## 6. DOS PROCEDIMENTOS DE REALIZAÇÃO DO CERTAME:

**6.1.** A sessão Pública observará a seguinte ordem:

**6.1.1.** Credenciamento;

**6.1.2.** Recebimento dos Envelopes;

**6.1.3.** Abertura do Envelope I – Proposta de Preços;

**6.1.4.** Oferta de Lances Verbais;

**6.1.5.** Abertura do Envelope II – Documentos de Habilitação da(s) licitante(s) vencedora(s) da Fase de Lances Verbais;

**6.2.** No dia, hora e local designados neste Edital, na presença das licitantes e demais pessoas presentes ao ato público, o Pregoeiro receberá, em envelopes distintos, devidamente lacrados e rubricados pelas licitantes, os documentos de PROPOSTA DE PREÇOS e HABILITAÇÃO.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

- 6.3.** Em nenhuma hipótese será recebida documentação fora do prazo estabelecido neste Edital, exceto nos casos previstos em Lei.
- 6.4.** Para o Credenciamento os interessados ou seus representantes deverão apresentar **DECLARAÇÃO** dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, podendo ser utilizado o modelo anexo (**Anexo V**). A não apresentação da declaração em questão, ou a apresentação em desconformidade com os termos do modelo anexo, acarretará o impedimento da licitante de participar do certame.
- 6.5.** Na abertura dos envelopes, será procedida à verificação da sua conformidade com os requisitos estabelecidos neste instrumento, desclassificando-se as incompatíveis.
- 6.6.** No curso da Sessão, dentre as propostas que atenderem aos requisitos do item anterior, o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela, poderão fazer novos lances verbais, de valores distintos e decrescentes, até que as licitantes manifestem desinteresse em apresentar novos lances e se proclame a vencedora. Dos lances ofertados não caberá retratação.
- 6.7.** Caso duas ou mais propostas iniciais apresentem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances.
- 6.8.** A oferta dos lances deverá ser efetuada no momento em que for conferida a palavra à licitante, na ordem decrescente dos preços.
- 6.9.** É vedada a oferta de lance verbal com vista ao empate.
- 6.10.** A desistência em apresentar lance verbal, quando convocada pelo Pregoeiro, implicará a exclusão da licitante da etapa de lances verbais e a manutenção do último preço apresentado pela licitante para efeito de ordenação das propostas.
- 6.11.** Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas no item 6.6, o Pregoeiro, atendendo ao que estabelece o art. 4.º, inciso IX da Lei n.º 10.520/02, adotará os seguintes critérios:
- 6.11.1.** Quando houver somente um preço válido proposto, o Pregoeiro convocará as duas melhores propostas subsequentes, completando o número de três, para que seus autores possam apresentar lances verbais e sucessivos, de valores distintos e decrescentes, quaisquer que sejam os preços inicialmente ofertados;
- 6.11.2.** Quando houver dois preços válidos propostos, o Pregoeiro convocará somente uma proposta subsequente, visando completar o número de três, para que seus autores possam apresentar lances verbais, na forma do disposto na parte final do subitem 6.11.1;
- 6.11.3.** Caso não haja representante credenciado dentre as licitantes convocadas para completar o número de três, na forma dos subitens 6.11.1 e 6.11.2, serão considerados os preços ofertados pelas licitantes do envelope de proposta para efeito de classificação final, não havendo qualquer hipótese de nova convocação de licitantes remanescentes para oferta de lances verbais;
- 6.11.4.** Somente será efetivada a competição, relativamente à oferta de lances verbais, com as licitantes devidamente credenciadas, aptas para tal fim.
- 6.12.** O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, indagadas pelo Pregoeiro, as licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.
- 6.13.** Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, será considerada vencedora a licitante que oferecer a proposta de menor preço.
- 6.14.** Quando comparecer um único licitante ou houver uma única proposta válida, caberá ao pregoeiro verificar a aceitabilidade do preço ofertado e o valor estimado para a contratação, podendo o pregoeiro negociar diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor;
- 6.15.** Sendo aceitável o preço ofertado, o Pregoeiro procederá à abertura do envelope contendo os **“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”** (Envelope II) da(s) licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) proposta(s), para verificação do atendimento das condições de habilitação fixadas no item 7 deste Edital.
- 6.16.** Serão inabilitadas as licitantes que não apresentarem a documentação em situação regular, conforme estabelecido no item 7 deste Edital.
- 6.17. No caso de inabilitação da proponente que tiver apresentado a melhor oferta, serão analisados os documentos habilitatórios da licitante com a proposta classificada em segundo lugar, e assim sucessivamente, até que uma licitante atenda às condições fixadas neste Edital.**
- 6.17.1. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o licitante desistente as penalidades constantes deste Edital.**



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**6.18.** Verificado o atendimento das exigências fixadas no Edital, a licitante será declarada vencedora, sendo homologado o objeto da licitação pelo Pregoeiro em favor do mesmo.

**6.19.** O Pregoeiro manterá em seu poder os documentos das demais licitantes, pelo prazo de 15 (quinze) dias, após a homologação da licitação, devendo as licitantes retirá-los após este período, sob pena de inutilização dos mesmos.

**6.20.** Da Sessão Pública será lavrada Ata circunstanciada, devendo ser assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e por todos os representantes das licitantes presentes, bem como por outras pessoas que assistam a Sessão.

### **7 – DA HABILITAÇÃO:**

**7.1** - Para habilitação no presente Pregão Presencial, serão exigidos os documentos descritos a seguir, que poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia;

**7.2** - O **ENVELOPE II**, contendo os **Documentos de Habilitação** das licitantes, deverá: deverá ser protocolado no local, dia e hora determinados, devidamente lacrados e rubricados no fecho, e conter em sua parte externa, os dizeres:

- ENVELOPE II
- RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE
- DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2023
- MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 024/2023

**7.2.1. O Envelope nº II "DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO"**, deverá conter os seguintes documentos:

- 1- Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
- 2- Certidão de Quitação de Débitos Municipais, do domicílio ou sede da firma.
- 3- CRF – Certificado de Regularidade do FGTS;
- 4- CND – Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- 5- CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
- 6- Contrato social em vigor, na sua íntegra ou devidamente consolidado ou documento equivalente;
- 7- Declaração de não empregar menor de idade;
- 8- CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;
- 9- RG do responsável da empresa pela assinatura dos atos (contratos, etc...);
- 10- Certidão Negativa de falência, concordata e recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da Comarca sede do proponente, com data de emissão igual ou inferior a 90 dias.

**7.2.2.** Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documento em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

**7.2.3.** Se a documentação de habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos o Pregoeiro considerará o proponente INABILITADO.

**7.2.4.** Os documentos deverão estar preferencialmente na ordem retromencionada, grampeados e vistados pelo representante da empresa.

### **8. DA PARTICIPAÇÃO DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

**8.1.** A participação das microempresas e das empresas de pequeno porte obedecerá às disposições da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, e da Lei Municipal 1031/2013 de 25 de março de 2013.

**8.2.** As microempresas e as empresas de pequeno porte que quiserem usufruir dos benefícios concedidos pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações e da Lei Municipal 1031/2013 de 25 de março de 2013 deverão apresentar os documentos específicos na fase de credenciamento conforme **ANEXO VI**, indicados neste Edital.

#### **I – DA FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS**

**8.3.** Será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, entendendo-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas ou empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada (artigo 44, §§ 1º e 2º da LC 123/2006).

**8.4.** Ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma (artigo 45, incisos I, II e III da LC 123/2006):



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado, observadas as condições de habilitação;

b) Não ocorrendo a adjudicação do objeto à microempresa ou à empresa de pequeno porte, na forma do disposto na alínea “a”, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

c) No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar a melhor oferta.

**8.5.** A oferta da microempresa ou da empresa de pequeno porte, deverá ser feita no prazo máximo de 5 (cinco) minutos contados da convocação pelo Pregoeiro, sob pena de preclusão (artigo 45, § 3º da LC 123/2006).

**8.5.1.** A convocação para apresentação de nova proposta pela microempresa ou pela empresa de pequeno porte será feita pelo Pregoeiro logo após o encerramento dos lances (artigo 45, § 3º da LC 123/2006).

**8.6.** As disposições somente se aplicarão quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou por empresa de pequeno porte (artigo 45, § 2º da LC 123/2006).

**8.7.** Na hipótese da não contratação o objeto da licitação será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame (artigo 45, § 1º da LC 123/2006).

### II – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

**8.8.** As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para habilitação, inclusive para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta última apresente alguma restrição (artigo 43 da LC 123/2006).

**8.9.** Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a proponente for declarada vencedora do certame, prazo este prorrogável por igual período, a critério da Administração, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de negativa (artigo 43, § 1º da LC 123/2006).

**8.9.1.** A documentação fiscal regularizada deverá ser apresentada ao Pregoeiro no Departamento de Licitações e Contratos, situada à Praça do Santuário, nº 1373, Centro, Cruzeiro da Fortaleza – MG, dentro do prazo estipulado.

**8.10.** A não regularização da documentação no prazo previsto implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81 da Lei 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, conforme estipulado neste Edital (artigo 43, § 2º da LC 123/2006).

### 9. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

**9.1 - Todos os recursos serão interpostos no final da sessão,** com registro em ata, da síntese das suas razões e contra-razões, podendo os interessados juntar memoriais no prazo de 03 (três) dias úteis.

**9.2 - Em casos especiais,** quando complexas as questões debatidas, o Pregoeiro concederá, àqueles que manifestarem a interesse de recorrer, prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das correspondentes razões, ficando os demais, desde logo, intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

**9.3 - O recurso contra a decisão do Pregoeiro não terá efeito suspensivo.**

**9.4 - O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.**

**9.5 - Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, sob a responsabilidade do Pregoeiro e Equipe de Apoio.**

**9.6. A falta de manifestação imediata e motivada da licitante** quanto ao resultado do certame, importará preclusão do direito de recurso. Os recursos imotivados ou insubsistentes não serão recebidos.

### 10. DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**10.1.** Será firmada Ata de Registro de Preços com a adjudicatária que terá suas cláusulas e condições reguladas pela legislação referida neste Edital.

**10.2.** O prazo para assinatura da Ata de Registro de Preços será de no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação feita pelo Setor Competente ou pela Secretaria que requereu a licitação.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**10.2.1.** O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado, apresentado pela licitante.

**10.2.2.** A(s) convocação(ões) referida(s) pode(m) ser formalizada(s) por qualquer meio de comunicação que comprove a data do correspondente recebimento.

**10.3.** Na hipótese da vencedora não comparecer para assinar a Ata no prazo estabelecido no item anterior, o Pregoeiro convocará nova Sessão Pública, onde examinará a qualificação das demais licitantes, sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma que atenda ao Edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e no Art. 7º, da Lei federal nº. 10.520/2002, observada a ampla defesa e o contraditório.

**10.3.** A vigência da Ata de Registro de Preços terá início na data de sua assinatura, encerrando-se após 12 (doze) meses, podendo ser convertida em contrato, observadas as disposições legais.

**10.5.** A recusa injustificada de assinar a Ata de Registro de Preços ou aceitar/retirar o instrumento equivalente dela decorrentes, observado o prazo estabelecido, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida por parte da(s) proponente(s) adjudicatária(s), sujeitando-a(s) as sanções previstas no item “11” e subitens.

### 11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

**11.1.** A Licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar a Ata, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não manter a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, **ficará impedida de licitar e contratar** com a Prefeitura Municipal Cruzeiro da Fortaleza-MG, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, sem prejuízo das multas previstas no presente Edital e na Ata de Registro de Preços.

**11.2.** O não comparecimento da licitante vencedora para a assinatura da Ata de Registro de Preços, quando for o caso, no prazo estabelecido no subitem 10.2, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida com a proposta, ficando sujeita às sanções legais cabíveis.

**11.3.** Em caso de atraso na entrega do(s) objeto(s) desta licitação, poderá ser aplicada à ADJUDICATÁRIA multa moratória de valor equivalente a até 1% (um por cento) sobre o valor total do objeto, por dia útil excedente.

**11.4.** Pela inexecução total ou parcial do objeto licitado, a **ADJUDICANTE** poderá aplicar à **ADJUDICATÁRIA** multa administrativa graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo, em seu total, o equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços.

**11.5.** Se a ADJUDICATÁRIA não recolher o valor da multa que porventura lhe for aplicada dentro de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da intimação, será então acrescido os juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês.

### 12. DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO DO(S) OBJETO(S) DA LICITAÇÃO:

#### 12.1. DO PRAZO DE INÍCIO DO FORNECIMENTO:

**12.1.1.** Terá a licitante vencedora do certame que fornecer os itens que lhe(s) for(em) adjudicado(s), no prazo máximo de 05 (cinco) dias, após a solicitação e/ou a ordem formal emitida pelo setor responsável ou pela Secretaria que requereu o certame, que deverá ser feita após a homologação do certame.

**12.1.2.** O prazo a que se refere o subitem anterior começará a fluir no dia seguinte ao recebimento pela licitante da ordem.

**12.1.3.** Em se tratando de fornecimento que depende de verificação posterior de qualidade, o recebimento será:

**12.1.3.1.** Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade com a especificação;

**12.1.3.2.** Definitivamente, após a verificação da qualidade do fornecimento e consequente aceitação.

**12.2.** A(s) empresa(s) licitante(s) vencedora(s) **ficará(ão) obrigada(s) a trocar(em), às suas expensas, o(s) objeto(s) que vier(em) a ser recusado(s), sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação;**

#### 12.3. DO LOCAL DA ENTREGA DO(S) OBJETO(S) LICITADO(S):

**12.3.1.** A licitante vencedora deste certame será responsável pela execução do fornecimento **previamente informado pela Secretaria requisitante, com respectivo endereço em anexo.**

**12.3.2.** O objeto deverá ser entregue de segunda à sexta feira, em dias úteis, das 8h às 15h, no endereço **no endereço informado pela secretaria solicitante.**



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### 13 – DO REAJUSTE DE PREÇOS

**13.1** – A Secretaria Municipal Requisitante poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os ou aumentando-os em conformidade com pesquisa de mercado, para fins previstos no inciso V do art. 15 ou quando alterações conjunturais provocarem a alteração dos preços praticados no mercado e reajuste de preços, caso seja comprovada a variação de valores, conforme o disposto no § 2º do artigo 58 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

### 14. DOS ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO AOS TERMOS DO EDITAL:

**14.1.** Os pedidos de **esclarecimentos** referentes ao processo licitatório deverão ser enviados à Equipe de Pregão **por escrito, devidamente CARIMBADOS e ASSINADOS**, em até 02 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, preferencialmente por meio eletrônico, para o endereço <licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br>.

**14.2.** As **impugnações** aos termos do Edital deverão ser dirigidas à Equipe de Pregão e encaminhadas **devidamente CARIMBADAS e ASSINADAS**, também, preferencialmente, por meio eletrônico, para o endereço <licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br> no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis anteriores à data indicada para abertura da licitação.

**14.3.** Os **pedidos de esclarecimentos e impugnações** também poderão ser apresentados nos mesmos prazos indicados acima no Departamento de Licitações e Contratos PMCF, localizada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, Cruzeiro da Fortaleza - MG, em dias úteis, entre 07h e 16 horas.

**14.4.** Caberá à Equipe de Pregão, auxiliada pelo setor responsável pela elaboração do edital, responder aos pedidos de esclarecimentos e decidir sobre impugnação ao edital em até 24 horas antes da data e horário marcados para a realização da sessão pública de licitação.

**14.5.** Nos casos em que a empresa impugnante encaminhar pedido de esclarecimento e/ou impugnação por e-mail, fica sob sua responsabilidade confirmar o recebimento do e-mail junto à Equipe de Licitação pelo telefone (34) 3835-1222.

**14.6.** Não serão prestados esclarecimentos sobre dúvidas de interpretação do edital por telefone, para evitar-se entendimentos diversos.

### 15. DO PAGAMENTO:

**15.1.** A Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza pagará à(s) licitante(s) vencedora(s) o valor correspondente após cada entrega mensalmente mediante a apresentação da nota fiscal eletrônica (Fatura). Pela entrega do(s) objeto(s) deste Edital, uma vez obedecidas às formalidades legais e contratuais pertinentes, **em até 30(trinta) dias**, após os procedimentos legais do empenho e a entrega das Notas Fiscais (Faturas) devidamente atestadas e processadas, segundo a legislação vigente.

**15.2.** O pagamento em razão desta licitação será efetuado pela Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, por processo legal em até trinta dias após a entrega solicitada e verificação do objeto licitado está nas condições exigidas e contratadas.

**15.3.** O pagamento será efetuado pela **SECRETARIA à ADJUDICATÁRIA**, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais pertinentes.

**15.4.** Na hipótese da cobrança apresentar erros, a **SECRETARIA** devolverá os documentos equivocados à contratada, para fins de substituição.

**15.5.** O pagamento, após apresentação da nova cobrança, será efetuado no prazo que remanescer dos 30 (trinta) dias, sem a multa e a compensação financeira.

**15.6.** Fica vedado à contratada negociar, efetuar cobrança ou descontar a duplicata emitida através de rede bancária ou com terceiros, permitindo-se, tão somente, cobrança em carteira simples, ou seja, diretamente na contratante.

**15.7.** Fica a licitante ciente que por ocasião do pagamento poderá ser verificada sua situação quanto à regularidade da documentação apresentada para a habilitação no certame.

### 16. - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**16.1** - Os recursos financeiros para atender as despesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamentária sob a seguinte classificação funcional programática de cada Órgão ou Secretaria:



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Ficha 44: 02.005.001.04.122.002.2.0011.3.3.90.30 – Manutenção Ativ. da Divisão de Administração;

Ficha 131: 02.008.001.12.361.003.2.0028.3.3.90.30 – Manutenção das Ativ. do Ensino Fundamental;

Ficha 159: 02.008.001.12.365.0003.2.0030.3.3.90.30 – Manutenção das Ativ. da Educação Infantil;

Ficha 230: 02.012.001.10.301.0004.2.0044.3.3.90.30 – Manutenção da Atenção Básica - ESF;

Ficha 403: 02.011.001.08.244.0005.2.0084.3.3.90.30 – Manutenção das Ativ. Seção de Assis. Social;

Ficha 417: 02.011.001.08.244.0005.2.0086.3.3.90.30 – Manutenção do Conselho Tutelar;

Ficha 424: 02.011.001.08.244.0005.2.0087.3.3.90.30 – Manutenção Atividades do CRAS;

Ficha 439: 02.011.001.08.244.0005.2.0089.3.3.90.30 – Manutenção do Fundo de Ação Social.

### **17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

**17.1. As normas deste edital serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.**

**17.2.** A apresentação de proposta implica aceitação de todas as condições estabelecidas neste edital; não podendo qualquer licitante invocar desconhecimento dos termos do ato convocatório ou das disposições legais aplicáveis à espécie para furtar-se ao cumprimento de suas obrigações.

**17.3.** A Contratada deverá manter, durante a execução da Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação.

**17.4.** O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG poderá revogar ou anular esta licitação, no todo ou em parte, nos termos do art. 49 da Lei n.º 8.666/93;

**17.5.** A Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG se reserva no direito de não adquirir em sua totalidade os objetos da presente licitação;

**17.6.** Será dada publicidade a presente licitação nos termos da Lei;

**17.7.** Para dirimir controvérsias decorrentes deste certame o Foro competente é o da Comarca de Patrocínio-MG, excluído qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Cruzeiro da Fortaleza MG, 02 de outubro de 2023.

Sirlene Maria de Melo Silva  
**Secretária Municipal de Educação**



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### ANEXO - I

#### PROPOSTA COMERCIAL

1. Proposta Comercial para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**, conforme as especificações contidas no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 024/2023, e seus Anexos, sendo:

Item	Código	Descrição	UND	QTD	Vlr. Médio	Vlr. Total	Marca/Modelo
1	46048	AÇAFRÃO - FINALIDADE: TEMPERAR ALIMENTOS, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 250 GRAMAS.	UN	15	R\$ 14,130	R\$ 211,950	
2	36534	AMENDOIM - APRESENTAÇÃO: TIPO 1. GRAO CRU, DESCASCADO E CATADO. PACOTE DE 500 GRAMAS	UN	50	R\$ 17,443	R\$ 872,150	
3	36535	AMENDOIM CRU, TIPO 1, GRÃOS COM CASCA LISA, TOM ROSA AO VERMELHO FORTE, GLOBOSOS, COR UNIFORME SEM MANCHA, ISENTO DE SUJIDADES, MOFO, CARUNCHOS E MATERIAIS ESTRANHOS. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO ÁTOXICO DE 500G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR À 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	UN	20	R\$ 18,640	R\$ 372,800	
4	97934	BATATA PALHA TRADICIONAL EMBALAGEM COM 500GR.	PC	200	R\$ 19,208	R\$ 3.841,600	
5	36564	BISCOITO - NOME: POLVILHO AZEDO	KG	75	R\$ 9,443	R\$ 708,225	
6	36596	BISCOITO - NOME: POLVILHO AZEDO TEMPERADO BISCOITOS CROCANTES, INTEGROS, QUE NAO ESTEJAM MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE APROXIMADAMENTE 200 GR, CONTENDO APROXIMADAMENTE 20 BISCOITOS.	PC	1390	R\$ 11,093	R\$ 15.419,270	
7	36587	BISCOITO - NOME: POLVILHO CASEIRO DOCE, BISCOITOS CROCANTES, ÍNTEGROS, QUE NÃO ESTEJAM MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE 200 G CONTENDO APROXIMADAMENTE 20 BISCOITOS.	PC	40	R\$ 11,067	R\$ 442,680	
8	36561	BISCOITO - NOME: TEMPERADO SALGADO APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS COMPOSTO	PC	1580	R\$ 11,300	R\$ 17.854,000	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		BASICAMENTE DE: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR INVERTIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUIMICOS. INFORMACOES: INFORMACAO NUTRICIONAL, MARCA, PROCEDENGEM, PESO, DECLARACAO DA PRESENCA OU NAO DE GLUTEN, NUMERO DO LOTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE. DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO ATUALVIGENTE.					
9	36627	BOLO - NOME: CHOCOLATE COM RECHEIO E COBERTURA, COM SABORES VARIADOS SENDO: CHOCOLATE, CENOURA, FUBA, LARANJA, MANDIOCA, AMBOS COM COBERTURA E RECHEIO.	KG	360	R\$ 14,057	R\$ 5.060,520	
10	36629	BOLO, DIVERSOS SABORES: COCO, FUBÁ, CHOCOLATE, CENOURA, LARANJA, LIMÃO, LEITE CONDENSADO, MADIOCA, AMBOS APENAS COM COBERTURA.	KG	380	R\$ 13,680	R\$ 5.198,400	
11	36660	BROAS - MATERIA PRIMA: FUBA DIVERSOS SABORES: DOCE, SALGADA, TEMPERADA.	KG	460	R\$ 40,337	R\$ 18.555,020	
12	98244	CACAU EM PO, MINIMO DE 70% CACAU, ALCALINIZADO 100%, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. NAO CONTEM GLUTEN. ISENTO DE ACUCAR. EMBALAGEM: 200G. VALIDADE: DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEMELHANTE: NESTLE, GAROTO, DR. OETKER	UN	150	R\$ 25,780	R\$ 3.867,000	
13	99812	CHOCOLATE BIS, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM COM 126G E 20 UNIDADES, SIMILAR A MARCA LACTA	CX	50	R\$ 10,165	R\$ 508,250	
14	36685	DOCE - TIPO: DE LEITE, APRESENTACAO: EM LATA	UN	40	R\$ 15,450	R\$ 618,000	
15	36752	ESSENCIA DE BAUNILHA DE 30ML. CARACTERISTICAS: FRASCO CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES	UN	10	R\$ 9,237	R\$ 92,370	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.					
16	36726	FERMENTO - TIPO: BIOLOGICO 10G	PC	50	R\$ 2,383	R\$ 119,150	
17	99897	FERMENTO BIOLOGICO SECO - GRANULADO, TIPO 1: FERMENTO BIOLOGICO SECO, INSTANTANEO, CELULAS DE LEVEDURAS SACHAROMYCES CEREVISEAE E MONOESTEREO DE SORBITANA. NÃO NECESSITA SER DISSOLVIDO E NÃO NECESSITA DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM DE 10G.	PC	350	R\$ 2,930	R\$ 1.025,500	
18	36742	GELATINA - APRESENTAÇÃO: PO, SABOR: VÁRIOS 20 GR	UN	380	R\$ 3,403	R\$ 1.293,140	
19	46046	LEITE BEBIDA DE SOJA, FABRICADA A PARTIR DA MATÉRIA PRIMA GRÃO DE SOJA DE QUALIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM TETRA PACK ORIGINAL DE FÁBRICA. DE 1 LITRO.	UN	300	R\$ 10,710	R\$ 3.213,000	
20	2798	MANDIOCA DESCASCADA, CONGELADA, 1ª QUALIDADE, PORTE MÉDIO A GRANDE, SEM FUNGOS, RACHADURAS OU SUJIDADES - EMBALAGENS CONTENDO: 1KG	KG	150	R\$ 11,210	R\$ 1.681,500	
21	97936	MASSA DE PASTEL, EMBALAGEM COM 1KG.	PC	270	R\$ 26,597	R\$ 7.181,190	
22	1491	MELANCIA - IDENTIFICAÇÃO: MELANCIA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS ELARVAS.	KG	300	R\$ 4,397	R\$ 1.319,100	
23	36288	OVOS FRESCOS EXTRA, BRANCO, EXTRA, SUPERFÍCIE POUCO POROSA, RESISTENTE, FORMATO CARACTERÍSTICO, SEM	DZ	60	R\$ 12,703	R\$ 762,180	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		MANCHAS OU SUJIDADES, TAMANHO UNIFORME. ÍNTEGROS, SEM RACHADURAS. EMBALADOS EM CARTELAS CONTENDO 1 DÚZIA CADA, COM PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO.					
24	99814	PAÇOCA ROLHA EMBALADA INDIVIDUALMENTE 750g - PACOTE COM 50 UNIDADES	PC	30	R\$ 31,170	R\$ 935,100	
25	36661	PAO DE QUEIJO - TAMANHO: APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, TIPO (1): TRADICIONAL, TIPO(2): PRONTO E ASSADO	KG	4600	R\$ 6,023	R\$ 27.705,800	
26	99919	PAO DE SAL (KILO) , Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolode cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Embalado em sacode polietileno debaixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.  DESTINADO ATÉ 25% PARA ME OU EPP	KG	1145	R\$ 18,897	R\$ 21.637,065	
27	36612	PAO DE SAL (KILO) , Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolode cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Embalado em sacode polietileno debaixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.	KG	3435	R\$ 19,363	R\$ 66.511,905	
28	36608	PAO TIPO HOT DOG 50 GR O produto obtido pela cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que	UN	3870	R\$ 4,037	R\$ 15.623,190	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Embalado em saco de polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.					
29	97895	PEITO DE FRANGO SEM OSSO, CARNE DE FRANGO. ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEMPEGAJOSA, COR PROPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	50	R\$ 18,097	R\$ 904,850	
30	95809	PIRULITO SABORES VARIADOS COM 50 UNIDADES.	UN	100	R\$ 16,385	R\$ 1.638,500	
31	95569	PRESUNTO COZIDO, SEM CAPA DE GORDURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. a EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADA EM CAIXAS LACRADAS. a EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, N° DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA N° 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRUTOS DE ORIGEM ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 12 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CARNE SUINA, FEITO COM CARNES NOBRES E SELECIONADAS, 100% PERNIL.	KG	140	R\$ 32,250	R\$ 4.515,000	
32	36273	QUEIJO - TIPO: MINAS, FRESCO,	KG	590	R\$	R\$	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		ORIGEM: LEITE DE VACA - FABRICADO COM LEITE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS E COM POUCO SAL. EM EMBALAGEM ÍNTEGRA COM APROXIMADAMENTE 1,5KG. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA.			42,223	24.911,570	
33	96329	QUITANDAS, PÃO DE QUEIJO, ROSCA, BROA, BOLACHA DE FARINHA, BOLACHA DE NATA COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS.	KG	900	R\$ 39,417	R\$ 35.475,300	
34	96597	SAL DE COZINHA 1 KG	UN	150	R\$ 2,773	R\$ 415,950	
35	95803	SALGADOS DIVERSOS( COXINHA, ENROLADINHO, QUIBE, RISOLES, EMPADINHA, ESFIRA, BOLINHO DE QUEIJO), NO MINIMO 20 GRS CADA.	KG	820	R\$ 44,067	R\$ 36.134,940	
36	46208	SALSICHA TIPO HOT DOG, PROVENIENTE DE ANIMAIS DA ESPÉCIE AVES OU SUÍNA, SEM PIMENTA, CONGELADA. FEITA A PARTIR DE CARNE BENEFICIADA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO À VÁCUO, SER ROTULADA E CONTENDO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONTENDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LIQUIDO. PODE SER ENTREGUE CONGELADA. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA OU PARTES FLÁCIDAS OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA.	KG	100	R\$ 17,233	R\$ 1.723,300	
37	96680	SANDUICHE NATURAL (PÃO,	UN	1700	R\$	R\$	



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		TOMATE, ALFACE, PRESUNTO E MUSSARELA).			10,323	17.549,100	
38	94861	SUCO ARTIFICIAL, SABORES VARIADOS. EMBALAGEM QUE RENDE 1 LITRO. EMBALAGEM DE 1 KG. REFERENTE AS MARCAS. TANG, FRESH E MID.	UN	50	R\$ 5,548	R\$ 277,400	
39	36992	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: NATURAL, SABOR: CAJU, APRESENTACAO: CONCENTRADO, EMBALAGEM: 1 LITRO	LT	100	R\$ 9,648	R\$ 964,800	
40	37007	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: NATURAL, SABOR: UVA, APRESENTACAO: CONCENTRADO, PRONTO PARA BEBER, EMBALAGEM: 1 LITRO	LT	100	R\$ 9,298	R\$ 929,800	
41	37006	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: NATURAL, SABOR: VARIADOS, APRESENTACAO: CONCENTRADO LIGHT 1 L	LT	400	R\$ 13,205	R\$ 5.282,000	
42	36975	SUCO DE FRUTAS/NECTAR - IDENTIFICACAO: SUCO FRUTA, SABOR: LARANJA, AROMATIZACAO: NATURAL SEM CONSERVANTES, APRESENTACAO: CONCENTRADO PRONTO PARA BEBER, EMBALAGEM: 1 L	LT	260	R\$ 11,585	R\$ 3.012,100	
43	36999	SUCO DE FRUTAS/NECTAR - IDENTIFICACAO: SUCO FRUTA, SABOR: MARACUJA, AROMATIZACAO: NATURAL, APRESENTACAO: CONCENTRADO, PRONTO PARA BEBER, EMBALAGEM: 1 L	LT	320	R\$ 11,585	R\$ 3.707,200	
44	95802	TORTAS ASSADAS SABORES: (FRANGO, MUSSARELA, TOMATE E MILHO; CARNE BOVINA MOIDA, TOMATE, MILHO E ERVILHA).	UN	515	R\$ 47,343	R\$ 24.381,645	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 725,833</b>	<b>R\$ 384.453,510</b>	

2.

### VALOR DA PROPOSTA R\$

2. Nos preços da proposta estão consideradas todas as exigências contidas no Edital do Pregão Presencial nº 024/2023, e ainda, todos os custos com mão-de-obra, taxas, impostos, seguros, encargos sociais e demais despesas diretas e indiretas incidentes sobre o custo do(s) objeto(s).



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### DO PRAZO DE EXECUÇÃO

3. Os produtos serão adquiridos na medida das necessidades da requerente, conforme estabelecido no Termo de Referência, no local indicado pela Secretaria que requereu a licitação, após a emissão da ordem de fornecimento.

### VALIDADE DESTA PROPOSTA

4. A validade dos preços e condições desta proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura da Sessão de Julgamento do referido Pregão Presencial 024/2023.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_\_.

Cidade

Data

Representante legal da empresa

## PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023

### A - DADOS DO PROPONENTE

RAZÃO SOCIAL	
C.N.P.J.	
ENDEREÇO	
CIDADE	
ESTADO	
CEP	
TELEFONE	
E-MAIL	
RESP ATA	
RG	
C.P.F.	
CARGO	

Solicitamos a gentileza de preencher este formulário, e entregá-lo com o envelope da proposta. Estes dados facilitarão a elaboração e assinatura da Ata de Registro de Preços referente a este procedimento licitatório.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_\_.

Cidade

Data

Representante legal da empresa



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### ANEXO II

#### MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 078/2023

Pregão Presencial nº 024/2023

**INSTRUMENTO CONTRATUAL** que entre si celebram o Município de Cruzeiro da Fortaleza - MG e a empresa .....

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, de um lado, como ADJUDICANTE, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. AGNALDO FERREIRA DA SILVA, brasileiro, divorciado, agente político, inscrito no CPF/MF nº. 609.412.276-34, residente na Avenida Adão Ferreira de Camargos, nº. 1193, Distrito Brejo Bonito, na cidade de Cruzeiro da Fortaleza-MG, denominado simplesmente de ADJUDICANTE, e de outro lado a empresa ....., sediada na cidade de ..... à ....., inscrita no CNPJ/MF sob o nº ....., neste ato representada por ....., brasileiro, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o nº....., residente e domiciliado na cidade de ....., doravante denominada **ADJUDICATÁRIA**, convencionam a seguinte ARP, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

#### **1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO**

- 1.1** O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão Presencial nº 024/2023, homologada em ....., do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, e Decreto Federal 8538 de 06 de outubro de 2015, Decreto Municipal 431/2021 e Decreto Municipal 015/2014.
- 1.2** Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundo os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;
- 1.3** Esta Ata é lavrada com vinculação ao Edital, Pregão Presencial nº 024/2023 na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;
- 1.4** Integra a presente Ata, ao respectivo Processo sob o nº 078/2023.
- 1.5** Das normas de execução, a ADJUDICATÁRIA obriga-se a executar a presente Ata, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### **2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO**

**2.1** Constitui-se objeto deste instrumento o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA.**

### **3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES**

#### **3.1 DA ADJUDICATÁRIA:**

**3.1.1** Promover o Fornecimento do Item homologado a seu favor, de acordo com as descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua transcrição;

**3.1.2** Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

#### **3.2 DA ADJUDICANTE:**

**3.2.1** Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cláusulas a seguir desta Ata, como parte integrante e complementar do edital e demais anexos do Pregão Presencial nº 024/2023;

**3.2.2** Proceder a conferência e acompanhamento da entrega do item Homologado de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;

**3.2.3** É de responsabilidade da ADJUDICANTE providenciar a publicação do extrato desta Ata de Registro de Preços e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

### **4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E EXTENSÃO**

**4.1** A Ata de Registro de Preços vigorará até a partir de sua assinatura 12 (doze) meses.

**4.2** Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº. 8.666/93;

**4.3** O Prazo para assinatura da Ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão da convocação.

### **5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA**

**5.1** O Item deverá ser entregue em até 05 (cinco) dias após a Assinatura da Ata e ou a Emissão da Autorização do Fornecimento;

**5.2** O item deverá ser entregue no endereço informado pela Secretaria solicitante, na autorização de fornecimento e nota de empenho.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### 6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Tot.
1						R\$	R\$
Valor Total (por extenso)						Total R\$	

f

**6.1 FORMA DE PAGAMENTO** - O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após cada etapa de fornecimento dos Itens, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado na Secretaria Municipal da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente.

### 7 CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO

**7.1** A Ata poderá ser cancelada, observadas as disposições do art. 20 e 21 do Decreto nº 7.892/2013, e demais normas de regência.

### 8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

**8.1** A presente Ata terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

### 9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

**9.1** A Secretaria Municipal Requisitante, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do objeto da Ata, observando a especificação do item licitado, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos.

### 10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas para o presente processo licitatório correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Ficha 44: 02.005.001.04.122.002.2.0011.3.3.90.30 – Manutenção Ativ. da Divisão de Administração;

Ficha 131: 02.008.001.12.361.003.2.0028.3.3.90.30 – Manutenção das Ativ. do Ensino Fundamental;

Ficha 159: 02.008.001.12.365.0003.2.0030.3.3.90.30 – Manutenção das Ativ. da Educação Infantil;

Ficha 230: 02.012.001.10.301.0004.2.0044.3.3.90.30 – Manutenção da Atenção Básica - ESF;

Ficha 403: 02.011.001.08.244.0005.2.0084.3.3.90.30 – Manutenção das Ativ. Seção de Assis. Social;



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Ficha 417: 02.011.001.08.244.0005.2.0086.3.3.90.30 – Manutenção do Conselho Tutelar;

Ficha 424: 02.011.001.08.244.0005.2.0087.3.3.90.30 – Manutenção Atividades do CRAS;

Ficha 439: 02.011.001.08.244.0005.2.0089.3.3.90.30 – Manutenção do Fundo de Ação Social.

### **11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO**

**11.1** Qualquer modificação de reequilíbrio econômico financeiro poderá ser realizada através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93;

**11.2** A presente Ata de Registro de Preços poderá ser convertida em Termo de Contrato, observadas as disposições legais.

### **12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES**

**12.1** Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a ADJUDICATÁRIA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 18 do edital, que trata das sanções administrativas.

### **13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS**

**13.1** Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

### **14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO**

**14.1** Fica eleito o Foro da Comarca de Patrocínio-MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da presente Ata, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

**14.2** E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Cruzeiro da Fortaleza-MG \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

ADJUDICANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG

Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito Municipal



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

---

EMPRESA ADJUDICATÁRIA: Razão social/ CNPJ/ Endereço:

Nome do responsável legal/ CPF:

Testemunhas:

---

Nome:

CPF:

---

Nome:

CPF:



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ANEXO – III

(Modelo)

### CRENCIAMENTO

#### PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023

Através da presente, **CRENCIAMOS**(a) Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da Cédula de Identidade n° \_\_\_\_\_ e CPF sob o n° \_\_\_\_\_, a participar da Licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL n° 024/2023** supra referenciada, na qualidade de **REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA** \_\_\_\_\_, CNPJ n° \_\_\_\_\_, **outorgando-lhe poderes para pronunciar-se em seu nome, bem como formular propostas, praticar os demais atos inerentes ao certame, inclusive firmar contrato.**

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Cidade

Representante legal da empresa

CARIMBO DE CNPJ



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ANEXO –IV

(Modelo)

DECLARAÇÃO DE LEIS TRABALHISTAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023

Pela presente, a empresa \_\_\_\_\_, CNPJ n° \_\_\_\_\_, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que **CUMPRE PLENAMENTE O DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7° DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**, não empregando menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Cidade

Representante legal da empresa

CARIMBO DE CNPJ



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ANEXO – V

(Modelo)

DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023

Pela presente, a empresa \_\_\_\_\_, CNPJ n° \_\_\_\_\_, **DECLARA**, sob as penas da Lei e em cumprimento ao disposto no art. 4º, inciso VII da Lei n° 10520/02, que **CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO** definidos no Edital da licitação do **PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023**

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Cidade

Representante legal da empresa

CARIMBO DE CNPJ



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ANEXO – VI

(MODELO)

DECLARAÇÃO ME/EPP

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ n° \_\_\_\_\_, com sede na Rua \_\_\_\_\_, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que é inscrita como \_\_\_\_\_ (**MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**), que cumpre os requisitos legais para efeito de qualificação como ME-EPP, e que não se enquadra em nenhuma das hipóteses elencadas no art. 3º, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações, estando apta a usufruir direitos de que tratam os artigos 42 a 45 da mencionada Lei, não havendo fato superveniente impeditivo no presente certame.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Cidade

Representante legal da empresa

CARIMBO DE CNPJ



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ANEXO – VII

(MODELO)

DECLARAÇÃO DE ACESSO AOS DOCUMENTOS DO CERTAME

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023

A Empresa \_\_\_\_\_, CNPJ n° \_\_\_\_\_, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que teve acesso irrestrito a todos os documentos e peças que instruem o presente processo Licitatório, não restando nenhum documento desconhecido nos autos que possa macular a licitude do procedimento.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Cidade

Representante legal da empresa

CARIMBO DE CNPJ



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### ANEXO VIII

(MODELO)

### DECLARAÇÃO DE SUPERVENIÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ n° \_\_\_\_\_, com sede na Rua \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal, a Sr(a). \_\_\_\_\_, portador(a) da Cédula de Identidade n.º \_\_\_\_\_ e do CPF n.º \_\_\_\_\_, DECLARA, sob as penas da lei, que, até a presente data, inexistem fatos supervenientes impeditivos para sua habilitação no **PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2023**

, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Cidade

Representante legal da empresa

CARIMBO DE CNPJ



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### ANEXO IX

#### TERMO DE REFERÊNCIA

**1. JUSTIFICATIVA:** O presente fornecimento tem como finalidade atender as necessidades das Secretarias Requisitantes, para a confecção de lanches quando da realização de eventos, cursos ou reuniões, bem como da rotina das secretarias municipais.

**2. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA.**

#### 3. ESPECIFICAÇÕES

a. As especificações dos produtos que integram o objeto do presente termo são:

Item	Código	Descrição	UND	QTD	Vlr. Médio	Vlr. Total
1	46048	AÇAFRÃO - FINALIDADE: TEMPERAR ALIMENTOS, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 250 GRAMAS.	UN	15	R\$ 14,130	R\$ 211,950
2	36534	AMENDOIM - APRESENTAÇÃO: TIPO 1. GRAO CRU, DESCASCADO E CATADO. PACOTE DE 500 GRAMAS	UN	50	R\$ 17,443	R\$ 872,150
3	36535	AMENDOIM CRU, TIPO 1, GRÃOS COM CASCA LISA, TOM ROSA AO VERMELHO FORTE, GLOBOSOS, COR UNIFORME SEM MANCHA, ISENTO DE SUJIDADES, MOFO, CARUNCHOS E MATERIAIS ESTRANHOS. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO ÁTOXICO DE 500G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR Á 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	R\$ 18,640	R\$ 372,800
4	97934	BATATA PALHA TRADICIONAL EMBALAGEM COM 500GR.	PC	200	R\$ 19,208	R\$ 3.841,600
5	36564	BISCOITO - NOME: POLVILHO AZEDO	KG	75	R\$ 9,443	R\$ 708,225
6	36596	BISCOITO - NOME: POLVILHO AZEDO TEMPERADO BISCOITOS CROCANTES, INTEGROS, QUE NAO ESTEJAM MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE APROXIMADAMENTE 200 GR, CONTENDO APROXIMADAMENTE 20 BISCOITOS.	PC	1390	R\$ 11,093	R\$ 15.419,270
7	36587	BISCOITO - NOME: POLVILHO CASEIRO DOCE, BISCOITOS CROCANTES, ÍNTEGROS, QUE NÃO ESTEJAM MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE 200 G CONTENDO APROXIMADAMENTE 20 BISCOITOS.	PC	40	R\$ 11,067	R\$ 442,680



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

8	36561	BISCOITO - NOME: TEMPERADO SALGADO APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS COMPOSTO BASICAMENTE DE: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR INVERTIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUIMICOS. INFORMACOES: INFORMACAO NUTRICIONAL, MARCA, PROCEDENGEM,PESO, DECLARACAO DA PRESENCA OU NAO DE GLUTEN, NUMERO DO LOTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE. DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO ATUALVIGENTE.	PC	1580	R\$ 11,300	R\$ 17.854,000
9	36627	BOLO - NOME: CHOCOLATE COM RECHEIO E COBERTURA, COM SABORES VARIADOS SENDO: CHOCOLATE, CENOURA, FUBA, LARANJA, MANDIOCA, AMBOS COM COBERTURA E RECHEIO.	KG	360	R\$ 14,057	R\$ 5.060,520
10	36629	BOLO, DIVERSOS SABORES: COCO, FUBÁ, CHOCOLATE, CENOURA, LARANJA, LIMÃO, LEITE CONDENSADO, MADIOCA, AMBOS APENAS COM COBERTURA.	KG	380	R\$ 13,680	R\$ 5.198,400
11	36660	BROAS - MATERIA PRIMA: FUBA DIVERSOS SABORES: DOCE , SALGADA, TEMPERADA.	KG	460	R\$ 40,337	R\$ 18.555,020
12	98244	CACAU EM PO, MINIMO DE 70% CACAU, ALCALINIZADO 100%, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. NAO CONTEM GLUTEN. ISENTO DE ACUCAR. EMBALAGEM: 200G. VALIDADE: DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEMELHANTE: NESTLE, GAROTO, DR. OETKER	UN	150	R\$ 25,780	R\$ 3.867,000
13	99812	CHOCOLATE BIS, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM COM 126G E 20 UNIDADES, SIMILAR A MARCA LACTA	CX	50	R\$ 10,165	R\$ 508,250
14	36685	DOCE - TIPO: DE LEITE, APRESENTACAO: EM LATA	UN	40	R\$ 15,450	R\$ 618,000
15	36752	ESSENCIA DE BAUNILHA DE 30ML. CARACTERISTICAS: FRASCO CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, DATA DA FABRICACAOE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	UN	10	R\$ 9,237	R\$ 92,370
16	36726	FERMENTO - TIPO: BIOLOGICO 10G	PC	50	R\$ 2,383	R\$ 119,150
17	99897	FERMENTO BIOLOGICO SECO - GRANULADO, TIPO 1: FERMENTO BIOLOGICO SECO, INSTANTANEO, CELULAS DE LEVEDURAS SACHAROMYCES CEREVISEAE E MONOESTEREATO DE SORBITANA. NÃO NECESSITA SER DISSOLVIDO E NÃO NECESSITA DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM	PC	350	R\$ 2,930	R\$ 1.025,500



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		DE 10G.				
18	36742	GELATINA - APRESENTACAO: PO, SABOR:VARIOS 20 GR	UN	380	R\$ 3,403	R\$ 1.293,140
19	46046	LEITE BEBIDA DE SOJA, FABRICADA A PARTIR DA MATÉRIA PRIMA GRÃO DE SOJA DE QUALIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM TETRA PACK ORIGINAL DE FÁBRICA. DE 1 LITRO.	UN	300	R\$ 10,710	R\$ 3.213,000
20	2798	MANDIOCA DESCASCADA, CONGELADA, 1ª QUALIDADE, PORTE MÉDIO A GRANDE, SEM FUNGOS, RACHADURAS OU SUJIDADES - EMBALAGENS CONTENDO: 1KG	KG	150	R\$ 11,210	R\$ 1.681,500
21	97936	MASSA DE PASTEL, EMBALAGEM COM 1KG.	PC	270	R\$ 26,597	R\$ 7.181,190
22	1491	MELANCIA- IDENTIFICACAO: MELANCIA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS ELARVAS.	KG	300	R\$ 4,397	R\$ 1.319,100
23	36288	OVOS FRESCOS EXTRA, BRANCO, EXTRA, SUPERFÍCIE POUCO POROSA, RESISTENTE, FORMATO CARACTERÍSTICO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, TAMANHO UNIFORME. ÍNTEGROS, SEM RACHADURAS. EMBALADOS EM CARTELAS CONTENDO 1 DÚZIA CADA, COM PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO.	DZ	60	R\$ 12,703	R\$ 762,180
24	99814	PAÇOCA ROLHA EMBALADA INDIVIDUALMENTE 750g - PACOTE COM 50 UNIDADES	PC	30	R\$ 31,170	R\$ 935,100
25	36661	PAO DE QUEIJO - TAMANHO: APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, TIPO (1): TRADICIONAL, TIPO(2): PRONTO E ASSADO	KG	4600	R\$ 6,023	R\$ 27.705,800
26	99919	PAO DE SAL (KILO) , Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Embalado em sacode polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.	KG	1145	R\$ 18,897	R\$ 21.637,065



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		DESTINADO ATÉ 25% PARA ME OU EPP				
27	36612	PAO DE SAL (KILO) , Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Embalado em sacode polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.	KG	3435	R\$ 19,363	R\$ 66.511,905
28	36608	PAO TIPO HOT DOG 50 GR O produto obtido pela cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Embalado em saco de polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.	UN	3870	R\$ 4,037	R\$ 15.623,190
29	97895	PEITO DE FRANGO SEM OSSO, CARNE DE FRANGO. ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEMPEGAJOSA, COR PROPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	50	R\$ 18,097	R\$ 904,850
30	95809	PIRULITO SABORES VARIADOS COM 50 UNIDADES.	UN	100	R\$ 16,385	R\$ 1.638,500
31	95569	PRESUNTO COZIDO, SEM CAPA DE GORDURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. a EMBALAGEM ORIGINALDEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADA EM CAIXAS LACRADAS. a EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DOPRODUTO, N° DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA N° 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E	KG	140	R\$ 32,250	R\$ 4.515,000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		SANITÁRIA DE PRUTOS DE ORIGEM ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CARNE SUINA, FEITO COM CARNES NOBRES E SELECIONADAS, 100% PERNIL.				
32	36273	QUEIJO - TIPO: MINAS, FRESCO, ORIGEM: LEITE DE VACA - FABRICADO COM LEITE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS E COM POUCO SAL. EM EMBALAGEM ÍNTEGRA COM APROXIMADAMENTE 1,5KG. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA.	KG	590	R\$ 42,223	R\$ 24.911,570
33	96329	QUITANDAS, PÃO DE QUEIJO, ROSCA, BROA, BOLACHA DE FARINHA, BOLACHA DE NATA COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS.	KG	900	R\$ 39,417	R\$ 35.475,300
34	96597	SAL DE COZINHA 1 KG	UN	150	R\$ 2,773	R\$ 415,950
35	95803	SALGADOS DIVERSOS (COXINHA, ENROLADINHO, QUIBE, RISOLE, EMPADINHA, ESFIRA, BOLINHO DE QUEIJO), NO MINIMO 20 GRS CADA.	KG	820	R\$ 44,067	R\$ 36.134,940
36	46208	SALSICHA TIPO HOT DOG, PROVENIENTE DE ANIMAIS DA ESPÉCIE AVES OU SUÍNA, SEM PIMENTA, CONGELADA. FEITA A PARTIR DE CARNE BENEFICIADA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO À VÁCUO, SER ROTULADA E CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONTENDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LIQUIDO. PODE SER ENTREGUE CONGELADA. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA OU PARTES FLÁCIDAS OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA.	KG	100	R\$ 17,233	R\$ 1.723,300
37	96680	SANDUICHE NATURAL (PÃO, TOMATE, ALFACE, PRESUNTO E MUSSARELA).	UN	1700	R\$ 10,323	R\$ 17.549,100
38	94861	SUCO ARTIFICIAL, SABORES VARIADOS. EMBALAGEM QUE RENDE 1 LITRO. EMBALAGEM DE 1 KG. REFERENTE AS MARCAS. TANG, FRESH E MID.	UN	50	R\$ 5,548	R\$ 277,400
39	36992	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO:	LT	100	R\$ 9,648	R\$ 964,800



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		NATURAL, SABOR: CAJU, APRESENTACAO: CONCENTRADO, EMBALAGEM: 1 LITRO				
40	37007	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: NATURAL, SABOR: UVA, APRESENTACAO: CONCENTRADO, PRONTO PARA BEBER, EMBALAGEM: 1 LITRO	LT	100	R\$ 9,298	R\$ 929,800
41	37006	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: NATURAL, SABOR: VARIADOS, APRESENTACAO: CONCENTRADO LIGHT 1 L	LT	400	R\$ 13,205	R\$ 5.282,000
42	36975	SUCO DE FRUTAS/NECTAR - IDENTIFICACAO: SUCO FRUTA, SABOR: LARANJA, AROMATIZACAO: NATURAL SEM CONSERVANTES, APRESENTACAO: CONCENTRADO PRONTO PARA BEBER, EMBALAGEM: 1 L	LT	260	R\$ 11,585	R\$ 3.012,100
43	36999	SUCO DE FRUTAS/NECTAR - IDENTIFICACAO: SUCO FRUTA, SABOR: MARACUJA, AROMATIZACAO: NATURAL, APRESENTACAO: CONCENTRADO, PRONTO PARA BEBER, EMBALAGEM: 1 L	LT	320	R\$ 11,585	R\$ 3.707,200
44	95802	TORTAS ASSADAS SABORES: (FRANGO, MUSSARELA, TOMATE E MILHO; CARNE BOVINA MOIDA, TOMATE, MILHO E ERVILHA).	UN	515	R\$ 47,343	R\$ 24.381,645
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 725,833</b>	<b>R\$ 384.453,510</b>

#### 4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

a. As despesas inerentes à execução do objeto do presente contrato, correrá por conta da seguinte dotação Orçamentária consignada no Orçamento Municipal sob à rubrica constante das requisições anexas.

#### 5. OBRIGAÇÕES DA ADJUDICANTE

- a. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no presente Termo;
- b. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos com as especificações constantes do Termo de Referência, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- c. Comunicar à ADJUDICATÁRIA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas;
- e. Efetuar o pagamento à ADJUDICATÁRIA no valor correspondente aos produtos fornecidos, no prazo e forma estabelecidos;

#### 6. OBRIGAÇÕES DA ADJUDICATÁRIA



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

- a. A ADJUDICATÁRIA deve cumprir todas as obrigações de sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- b. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local determinado pela Secretaria Requisitante, acompanhado da respectiva nota fiscal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da solicitação;
- c. Manter, durante toda a execução da entrega, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- d. Indicar preposto para representá-la durante a vigência do contrato;
- e. Considerar que a ação da fiscalização do ADJUDICANTE não exonera a ADJUDICATÁRIA de suas responsabilidades contratuais.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### 7. DO PAGAMENTO

- a. O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado na Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza.
- b. Caso a Nota Fiscal/Fatura seja devolvida pela Prefeitura, por estar inexata, será contado novo prazo para o pagamento a partir da data de sua reapresentação.

### 8. DO REAJUSTE

- a. O preço será fixado e irrevogável, salvo as condições previstas nas normas de regência.

### 9. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

- a. O critério de julgamento será o de menor preço, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Termo de Referência.

Cássio Heberth Caixeta  
**Secretário Municipal de Administração**

Sirlene Maria de Melo Silva  
**Secretária Municipal de Educação**

Núbia Aparecida Medeiros  
**Secretária Municipal de Saúde**

Ana Carolina Soares Rosa  
**Secretária Municipal de Assistência Social**